
 42 – quinta-feira, 22 de dezembro de 2016 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1
RESuLTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05 .2016/0384 – PEM
Objeto: Painel de Operação para Centrífuga Alfa Laval
Resultado: Encerrado . Não houve empresa vencedora, conforme 
cons-ta dos autos .

RESuLTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05 .2016/0354 – PEM
Objeto: Equipamentos de Ar Condicionado
Resultado: Encerrado . Não houve empresa vencedora, conforme 
cons-ta dos autos .

AvISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05 .2016/0348 – PES .
Objeto: Serviços de Manutenção em Cilindros de Cloro de 50 e 
900kg .
Dia da Licitação: 05 de janeiro de 2017 às 14:30 horas . Local: Rua 
Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio -Belo Horizonte . Edital dis-
ponível em 23/12/2016 . Mais informações: www .copasa .com .br 
(link: Fornecedores/Pregão).

AvISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2016/0421 – PEM. (EXCLU-
SIvO PARA ME/EPP)
Objeto: Lanche padrão .
Dia da Licitação: 06 de janeiro de 2017 às 14:15 horas . Local: Rua 
Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio -Belo Horizonte . Edital dis-
ponível em 26/12/2016 . Mais informações: www .copasa .com .br 
(link: Fornecedores/Pregão).

AvISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05 .2016/0423 - PEM
Objeto: Motorredutores para Agitadores de Mistura da Marca 
SEW .
Dia da Licitação: 09 de janeiro de 2017 às 09:15 horas . Local: Rua 
Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio -Belo Horizonte . Edital dis-
ponível em 27/12/2016 . Mais informações: www .copasa .com .br 
(link: Fornecedores/Pregão).

AvISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL 05.2016/0390 – PEM (COTA 
RESERvADA PARA ME/EPP)
Objeto: válvulas em Ferro Fundido .
A COPASA MG informa que o Pregão Eletrônico, objeto acima 
mencionado, marcado para o dia 26/12/2016 às 08:45 horas, fica 
adiado “Sine Die”. Motivo: “Alteração no Edital”

AvISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2016/0425 – PEM (EXCLU-
SIvO PARA ME/EPP)
Objeto: Materiais e Equipamentos para Instalação de Cerca Elétrica 
em Elevatórias de Esgoto da RMBH .
Dia da Licitação: 10 de janeiro de 2017 às 09:15 horas . Local: Rua 
Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio -Belo Horizonte . Edital dis-
ponível em 28/12/2016 . Mais informações: www .copasa .com .br 
(link: Fornecedores/Pregão).

AvISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05 .2016/0409 - PEM
Objeto: Areia e Brita .
Dia da Licitação: 10 de janeiro de 2017 às 14:30 horas . Local: Rua 
Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio -Belo Horizonte . Edital dis-
ponível em 28/12/2016 . Mais informações: www .copasa .com .br 
(link: Fornecedores/Pregão).

AvISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05 .2016/0433 – PES .
Objeto: Solução de Gerenciamento Unificado do Parque TI da 
COPASA MG e Subsidiárias .
Dia da Licitação: 09 de janeiro de 2017 às 14:15 horas . Local: Rua 
Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio -Belo Horizonte . Edital dis-
ponível em 27/12/2016 . Mais informações: www .copasa .com .br 
(link: Fornecedores/Pregão).

AvISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2016/0426 – PEM. (COTA 
RESERvADA PARA ME/EPP)
Objeto: Graxas e lubrificantes.
Dia da Licitação: 10 de janeiro de 2017 às 14:15 horas . Local: Rua 
Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio -Belo Horizonte . Edital dis-
ponível em 28/12/2016 . Mais informações: www .copasa .com .br 
(link: Fornecedores/Pregão).

A DIRETORIA

INExIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Fundamentação Legal: Artigo 25, inciso I, da Lei Federal 8 .666/93 . 
Processo:91 .310 . Objeto:Fornecimento de vale transporte à empre-
gada lotada no DTLv, que presta serviços em São João Del-Rei/ 
Colônia do Marçal . Prestador e valor: Empresa Cidade das Rosas 
Transporte Coletivo Ltda . R$1 .425,60 . Prazo de vigência: 12 
Meses . Reconhecimento do Ato: José Eli de Sousa – Distrito Regio-
nal de Lavras . Guilherme Frasson Neto – Departamento Operacio-
nal Sul. Frederico L. Ferreira Delfino – Diretor de Operação Sul. 
Ratificação do Ato: Sinara I. Meireles Chenna. – Diretora-Presi-
dente da COPASA .

INExIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Fundamentação Legal: Artigo 25, inciso I, da Lei Federal 8 .666/93 . 
Processo: 91 .230 . Objeto: Prestação de serviços de transporte de 
passageiros pela CONTRATADA por meio da emissão de pas-
sagens, para empregados da COPASA do sistema de ARCOS/ 
DTBD . Prestador e valor: Empresa Nossa Senhora do Carmo Ltda . 
R$4 .694,80 . Prazo de vigência: 12 Meses . Reconhecimento do Ato: 
Alexandre Roberto Silva – Distrito Regional de Bom Despacho. 
Mauricio Paulo Pereira – Superintendência de Operação Centro-
Oeste. Frederico L. Ferreira Delfino – Diretor de Operação Sul. 
Ratificação do Ato: Sinara I. Meireles Chenna. – Diretora-Presi-
dente da COPASA .

27 cm -21 908751 - 1

Secretaria de eStado de aGricultura, 
Pecuária e abaSteciMento

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Téc-
nica n .º 1 .2599/2014 . Partes: O Estado de Minas Gerais, por inter-
médio da Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abasteci-
mento - SEAPA e a Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária 
– Centro de Pesquisa de Milho e Sorgo – EMBRAPA/CNPMS . 
Objeto: Prorrogar a vigência do instrumento original por mais 24 
(vinte e quatro) meses, ratificam as demais clausulas e condições do 
termo originário . Data de assinatura: 21/12//2016 .

2 cm -21 908810 - 1

eMPreSa de PeSquiSa aGroPecuária 
de MinaS GeraiS

Extrato dos Instrumentos Jurídicos:
Nº . 430/2016 – Contrato de Fornecimento - Partes: EPAMIG e 
SCALLBERI CONSTRuÇÕES E SERvIÇOS LTDA-EPP . Objeto: 
Prestação de serviços de engenharia civil com fornecimento de 
materiais e mão de obra na unidade EPAMIG/Leopoldina-MG . 
Assinatura: 21/12/2016 .vigência: 22/12/2016 a 22/12/2017 . valor: 
R$52 .207,02 . Processo de compras nº 3051002000125/2016 . Assi-
nam: (a) Rui da Silva Verneque - EPAMIG, (b)Paulo de Jesus 
Berizonzi- SCALLBERI

2 cm -21 908614 - 1

Secretaria de eStado de eSPorteS

Doação nº 1530/2016 . Partes: SEESP e MuNICÍPIO DE ALTE-
ROSA - MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos de 
08 itens (equipamentos de ginástica ao ar livre) no valor total 
de R$13 .251,46 . vigência: A partir da data de publicação do seu 
extrato. Assinam: Ricardo Sapi, pelo doador e Marcelo Nunes de 
Souza, pelo donatário .
Doação nº 1521/2016 . Partes: SEESP e MuNICÍPIO DE ALTO 
RIO DOCE - MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos 
de 32 itens (equipamentos de ginástica ao ar livre) no valor total 
de R$53 .005,84 . vigência: A partir da data de publicação do seu 
extrato. Assinam: Ricardo Sapi, pelo doador e Wilson Teixeira Gon-
çalves Filho, pelo donatário .
Doação nº 1483/2016 . Partes: SEESP e MuNICÍPIO DE ARA-
GUARI - MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos de 
08 itens (equipamentos de ginástica ao ar livre) no valor total 
de R$13 .251,46 . vigência: A partir da data de publicação do seu 
extrato. Assinam: Ricardo Sapi, pelo doador e Raul José de Belém, 
pelo donatário .
Doação nº 1523/2016 . Partes: SEESP e MuNICÍPIO DE BRáS 
PIRES - MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos de 
08 itens (equipamentos de ginástica ao ar livre) no valor total 
de R$13 .251,46 . vigência: A partir da data de publicação do seu 
extrato. Assinam: Ricardo Sapi, pelo doador e Domingos Rivelli 
Teixeira Nogueira, pelo donatário.
Doação nº 1525/2016 . Partes: SEESP e MuNICÍPIO DE DIvI-
NÉSIA - MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos de 
08 itens (equipamentos de ginástica ao ar livre) no valor total 
de R$13 .251,46 . vigência: A partir da data de publicação do seu 
extrato. Assinam: Ricardo Sapi, pelo doador e Antônio Geraldo 
Alves, pelo donatário .
Doação nº 1527/2016 . Partes: SEESP e MuNICÍPIO DE GuI-
RICEMA - MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos 
de 08 itens (equipamentos de ginástica ao ar livre) no valor total 
de R$13 .251,46 . vigência: A partir da data de publicação do seu 
extrato. Assinam: Ricardo Sapi, pelo doador e Antônio Vaz de Melo, 
pelo donatário .
Doação nº 1528/2016 . Partes: SEESP e MuNICÍPIO DE LuMI-
NÁRIAS - MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos 
de 08 itens (equipamentos de ginástica ao ar livre) no valor total 
de R$13 .251,46 . vigência: A partir da data de publicação do seu 
extrato. Assinam: Ricardo Sapi, pelo doador e Arthur Maia Amaral, 
pelo donatário .
Doação nº 14868/2016 . Partes: SEESP e MuNICÍPIO DE SANTA 
CRUZ DE MINAS - MG. Doação em caráter definitivo e sem encar-
gos de 16 itens (equipamentos de ginástica ao ar livre) no valor total 
de R$26 .052,92 . vigência: A partir da data de publicação do seu 
extrato. Assinam: Ricardo Sapi, pelo doador e Sinara Rafaela Cam-
pos, pelo donatário .
Doação nº 1490/2016 . Partes: SEESP e MuNICÍPIO DE ARAÇAÍ - 
MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos de 08 itens (equi-
pamentos de ginástica ao ar livre) no valor total de R$13 .251,46 . 
Vigência: A partir da data de publicação do seu extrato. Assinam: 
Ricardo Sapi, pelo doador e Alessandro Guimarães Sampaio, pelo 
donatário .
DOAÇÃO Nº 1514/2016 . Partes: SEESP e MuNICÍPIO DE 
VARGINHA - MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos 
de 08 itens (equipamentos de ginástica ao ar livre) no valor total 
de R$ 26 .502,92 . vigência: A partir da data de publicação do seu 
extrato. Assinam: Ricardo Sapi, pelo doador e Antônio Silva, pelo 
donatário .
DOAÇÃO Nº 1515/2016 . Partes: SEESP e MuNICÍPIO DE SAN-
TOS DUMONT - MG. Doação em caráter definitivo e sem encar-
gos de 08 itens (equipamentos de ginástica ao ar livre) no valor 
total de R$ 13 .251,46 . vigência: A partir da data de publicação do 
seu extrato. Assinam: Ricardo Sapi, pelo doador e Carlos Alberto 
Ramos de Faria, pelo donatário .
DOAÇÃO Nº 1517/2016 . Partes: SEESP e MuNICÍPIO DE 
VICONDE DO RIO BRANCO - MG. Doação em caráter definitivo 
e sem encargos de 08 itens (equipamentos de ginástica ao ar livre) 
no valor total de R$ 13 .251,46 . vigência: A partir da data de publi-
cação do seu extrato. Assinam: Ricardo Sapi, pelo doador e Domin-
gos Rivelli Teixeira Nogueira, pelo donatário.
DOAÇÃO Nº 1518 . Partes: SEESP e MuNICÍPIO DE OuRO 
FINO - MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos de 08 
itens (equipamentos de ginástica ao ar livre) no valor total de R$ 
39.754,38 Vigência: A partir da data de publicação do seu extrato. 
Assinam: Ricardo Sapi, pelo doador e Mauricio Lemes de Carva-
lho, pelo donatário .

15 cm -21 908733 - 1

Secretaria de eStado de 
tranSPorteS e obraS PúblicaS

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Termo de Transferência Gratuita 
de Bens nº 061/14; Partes: SETOP e o Município de várzea da 
Palma; Objeto: prorrogar vigência; Assinatura: 21/12/2016; vigên-
cia: 08/09/2017 .

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 5191000022/2016; 
Convenentes: MGI e o Município de Carbonita, com interveni-
ência da SETOP; Objeto: alterar o plano de trabalho; Assinatura: 
21/12/2016 .

2 cm -21 908835 - 1

Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
020/2013; Convenentes: SETOP e o Município de Córrego Danta; 
Objeto: aditamento de ofício da vigência do convênio . vigência: 
30/06/2017 . Assinatura: 20/12/2016 .

Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
056/2013; Convenentes: SETOP e o Município de Santa vitória; 
Objeto: aditamento de ofício da vigência do convênio . vigência: 
11/09/2017 . Assinatura: 20/12/2016 .

Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
010/2013; Convenentes: SETOP e o Município de São José da var-
ginha; Objeto: aditamento de ofício da vigência do convênio . vigên-
cia: 14/07/2017 . Assinatura: 20/12/2016 .

Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
077/2013; Convenentes: SETOP e o Município de Campestre; 
Objeto: aditamento de ofício da vigência do convênio . vigência: 
19/10/2017 . Assinatura: 20/12/2016 .

Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
005/2014; Convenentes: SETOP e o Município de Malacacheta; 
Objeto: aditamento de ofício da vigência do convênio . vigência: 
05/07/2017 . Assinatura: 20/12/2016 .

Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
129/2011; Convenentes: SETOP e o Município de Ponte Nova; 
Objeto: aditamento de ofício da vigência do convênio . vigência: 
26/06/2017 . Assinatura: 20/12/2016 .

Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
053/2013; Convenentes: SETOP e o Município de Munhoz; Objeto: 
aditamento de ofício da vigência do convênio . vigência: 05/03/2018 . 
Assinatura: 20/12/2016 .

8 cm -21 908704 - 1

dePartaMento de edificaçõeS e eStradaS 
de rodaGeM de MinaS GeraiS

 DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE 
RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS – DEER/MG - 
EDITAL nº 008/16 - Processos nºs .00070273-2301-2016-vol .1 e 
00082980-2301-2016-vol .2 - ABERTuRA DE vISTA - O Presi-
dente da Comissão Permanente de Licitação torna público que fica 
aberta vista, na Assessoria de Licitações do DEER/MG, aos recur-
sos interpostos pelos Consórcios: SAP x -TCC, ETHOS-HWN, 
TERRAYAMA-MARCO xx e vARGINHA – DER/MG, na fase 
de julgamento de habilitação, pelo prazo legal de cinco (05) dias 
úteis, às licitantes participantes da Concorrência, objeto do Edital 
em epígrafe .

 DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE 
RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS – DEER/MG - 
EDITAL nº 010/16 - Processo nº 00070280-2301-2016 - ABER-
TuRA DE vISTA - O Presidente da Comissão Permanente de Lici-
tação torna público que fica aberta vista, na Assessoria de Licitações 
do DEER/MG, aos recursos interpostos por Trena Terraplenagem e 
Construções S/A e Paineira Engenharia Ltda ., na fase de julgamento 
de habilitação, pelo prazo legal de cinco (05) dias úteis, às empresas 
participantes da Concorrência, objeto do Edital em epígrafe .

 DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE 
RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS – DEER/MG - 
Edital nº 024/2016 – Processo nº 004372-2301/2016 - Julgamento 
de Impugnação. - O Diretor Geral do Departamento de Edificações 
e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais – DEER/MG, 
no uso de suas atribuições e com base em Nota Técnica e enten-
dimento jurídico da Procuradoria do DEER/MG acostados ao pre-
sente processo, JuLGA IMPROCEDENTE a impugnação apresen-
tada pela sociedade empresária JPM ENGENHARIA LTDA-EPP . 
Publique-se . Diretoria Geral, 21 de dezembro de 2016 .

 DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE 
RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS – DEER/MG - 
Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem 
do Estado de Minas Gerais . Contratada: Conservasolo Engenharia 
de Projetos e Consultoria Técnica Ltda . Instrumento: Termo de Adi-
tamento PRC-04 ao Contrato PRC-22 .003/14 . Objetos: I - Fica alte-
rada a redação do item 1 .1 da Cláusula I, passando a vigorar com a 
redação discriminada à fl. 411, do Processo n. º 13764/16-6 (4348-
2301-2016) . II – Fica suprimido o subitem 3 .7 da Cláusula III . III – 
Fica incluído o item 3 .14 na Cláusula III, que incorpora ao contrato 
os efeitos da Lei Estadual n.º 22.288/16, relativos à extinção da Taxa 
de Gerenciamento de Obras - TGO .
 Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Roda-
gem do Estado de Minas Gerais . Contratada: EMPAv – Empreen-
dimentos e Pavimentação Ltda . Instrumento: Termo de Aditamento 
PRC-05 ao Contrato PRC-22 .021/11 . Objetos: I - Fica alterada a 
redação do item 1 .1 da Cláusula I, passando a vigorar com a reda-
ção discriminada à fl. 607, do Processo n. º 22695/14-2 (554-2301-
2014) . II – Fica suprimido o subitem 3 .6 da Cláusula III . III – Fica 
incluído o item 3 .11 na Cláusula III, que incorpora ao contrato os 
efeitos da Lei Estadual n.º 22.288/16, relativos à extinção da Taxa 
de Gerenciamento de Obras - TGO .
 Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem 
do Estado de Minas Gerais . Contratada: Seisan Engenharia e Cons-
truções Ltda . Instrumento: Termo de Aditamento PRC-05 ao Con-
trato PRC-22 .057/13 . Objetos: I - Fica alterada a redação do item 
1 .1 da Cláusula I, passando a vigorar com a redação discriminada à 
fl. 555, do Processo n. º 57878/16-9 (52257-2301-2016). II – Fica 
suprimido o subitem 3 .8 da Cláusula III . III – Fica incluído o item 
3 .14 na Cláusula III, que incorpora ao contrato os efeitos da Lei 
Estadual n.º 22.288/16, relativos à extinção da Taxa de Gerencia-
mento de Obras - TGO .
 Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem 
do Estado de Minas Gerais . Contratada: Consórcio Sitran Engespro 
II . Instrumento: Termo de Aditamento PRC-02 ao Contrato PRC-
29 .013/15 . Objetos: I - Fica alterada a redação do item 1 .1 da Cláu-
sula I, passando a vigorar com a redação discriminada à fl. 580, do 
Processo n. º 70427/15-0 (84057-2301-2015). II – Fica suprimido 
o subitem 3 .7 da Cláusula III . III – Fica incluído o item 3 .18 na 
Cláusula III, que incorpora ao contrato os efeitos da Lei Estadual 
n.º 22.288/16, relativos à extinção da Taxa de Gerenciamento de 
Obras - TGO .
 Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem 
do Estado de Minas Gerais . Contratada: Magna Engenharia Ltda . 
Instrumento: Termo de Aditamento PRC-04 ao Contrato PRC-
24 .024/13 . Objetos: I - Fica alterada a redação do item 1 .1 da Cláu-
sula I, passando a vigorar com a redação discriminada à fl. 383, 
do processo nº 11415/13-0 (49110-2301-2016). II – Fica suprimido 
o subitem 3 .7 da Cláusula III . III – Fica incluído o item 3 .10 na 
Cláusula III, que incorpora ao contrato os efeitos da Lei Estadual 
n.º 22.288/16, relativos à extinção da Taxa de Gerenciamento de 
Obras - TGO .

17 cm -21 908762 - 1
 DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE 
RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS – DEER-MG – 
RESuMO 101/2016 - Atos assinados pelo Ordenador de Despesas, 
conforme Resolução Conjunta SEPLAG/SETOP/ DEER N° 9619, 
de 26/10/2016, em:
 14/10/2016: PARTES: DEOP-MG e CATALuNHA Engenharia 
Ltda ., sendo interveniente a SETOP; INSTRuMENTO: Termo de 
Aditamento n° 001 ao Contrato nº 001/2016; OBJETO . Absorção 
das atividades do DEOP-MG ao DER/MG, o Contratante passará 
a denominar-se Departamento de Edificações e Estradas de Roda-
gem do Estado de Minas Gerais – DEER-MG; Alterado o artigo 
10 da Lei nº 11 .403/1994 pela norma do artigo 2º da supracitada 
lei, a TGO prevista na cláusula terceira do contrato, será excluída, 
visto sua inexigibilidade após 14/10/2016; Prorrogação no prazo de 
vigência do contrato de 27/10/2016 para 31/03/2017 e aditamento 
no valor contratual em R$165 .438,74, referente á recuperação de 
estrutura, do telhado e das esquadrias da Escola Estadual Afonso 
Pena, no município de Belo Horizonte/MG .

4 cm -21 908829 - 1

Secretaria de eStado de direitoS 
huManoS, ParticiPação Social e cidadania

 RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
(Processo de Compras: 1651002 000037/2016)

Referência: Parecer Jurídico n° 141/2016 .
 Despacho: Com base nas justificativas apresentadas pela Superin-
tendência de Planejamento, Gestão e Finanças da SEDPAC na Jus-
tificativa para Dispensa de Licitação, de 15/12/2016, juntada aos 
autos, e nos termos da Resolução SEDPAC n° 21/2016, APROvO 
os procedimentos administrativos e, no uso da competência dele-
gada pelo Decreto n .º 43 .817/2004, AuTORIZO e RATIFICO, com 
fulcro nas disposições contidas no artigo 24, incisos vIII e xvI, 
da Lei Federal n° 8 .666/1993, a hipótese de dispensa de licitação, 
nos termos do Parecer Jurídico Nº 141/2016, de 20/12/2016, ela-
borado pela Assessoria Jurídica da SEDPAC, para a contratação 
da empresa Companhia de Tecnologia da Informação do Estado de 
Minas Gerais – PRODEMGE, CNPJ 16 .636 .540/0001-04, de Belo 
Horizonte, para prestação de serviços de comunicação corporativa, 
por meio eletrônico, para atender as necessidades da Casa de Direi-
tos Humanos, conforme Processo de Compra em epígrafe . O valor 
da contratação é da ordem de R$ 9.000,00 (nove mil reais), que cor-
rerá por conta da seguinte dotação orçamentária: 1651 .08 .122 .701 .2
002 .0001 .33 .90 .39 .0 .10 .1 .
Belo Horizonte, 20 de dezembro de 2016 .
Gabriel dos Santos Rocha . Secretário Adjunto de Estado de Direitos 
Humanos, Participação Social e Cidadania .

6 cm -21 908598 - 1

 RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
(Processo de Compras: 1651002 000035/2016)

Referência: Parecer Jurídico n° 138/2016 .
 Despacho: Com base nas justificativas apresentadas pela Superin-
tendência de Planejamento, Gestão e Finanças da SEDPAC na Jus-
tificativa para Dispensa de Licitação, de 15/12/2016, juntada aos 
autos, e nos termos da Resolução SEDPAC n° 21/2016, APROvO 
os procedimentos administrativos e, no uso da competência dele-
gada pelo Decreto n .º 43 .817/2004, AuTORIZO e RATIFICO, com 
fulcro nas disposições contidas no artigo 24, incisos vIII e xvI, 
da Lei Federal n° 8 .666/1993, a hipótese de dispensa de licitação, 
nos termos do Parecer Jurídico Nº 138/2016, de 20/12/2016, ela-
borado pela Assessoria Jurídica da SEDPAC, para a contratação 
da empresa Companhia de Tecnologia da Informação do Estado de 
Minas Gerais – PRODEMGE, CNPJ 16 .636 .540/0001-04, de Belo 
Horizonte, para fornecimento de certificados digitais em “tolkens”, 
conforme Processo de Compra em epígrafe . O valor da contratação 
é da ordem de R$ 4.485,00 (quatro mil, quatrocentos e oitenta e 
cinco reais), que correrá por conta da seguinte dotação orçamentá-
ria: 1651 .08 .122 .701 .2002 .0001 .3390 .39 .0 .10 .1 .
Belo Horizonte, 20 de dezembro de 2016 .
Gabriel dos Santos Rocha . Secretário Adjunto de Estado de Direitos 
Humanos, Participação Social e Cidadania .

5 cm -21 908596 - 1
 RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

(Processo de Compras: 1651002 000039/2016)

Referência: Parecer Jurídico n° 140/2016 .
 Despacho: Com base nas justificativas apresentadas pela Superin-
tendência de Planejamento, Gestão e Finanças da SEDPAC na Jus-
tificativa para Dispensa de Licitação, de 15/12/2016, juntada aos 
autos, e nos termos da Resolução SEDPAC n° 21/2016, APROvO 
os procedimentos administrativos e, no uso da competência dele-
gada pelo Decreto n .º 43 .817/2004, AuTORIZO e RATIFICO, com 
fulcro nas disposições contidas no artigo 24, incisos vIII e xvI, 
da Lei Federal n° 8 .666/1993, a hipótese de dispensa de licitação, 
nos termos do Parecer Jurídico Nº 140/2016, de 20/12/2016, ela-
borado pela Assessoria Jurídica da SEDPAC, para a contratação 
da empresa Companhia de Tecnologia da Informação do Estado de 
Minas Gerais – PRODEMGE, CNPJ 16 .636 .540/0001-04, de Belo 
Horizonte, para prestação de serviços de integração à Rede IP Mul-
tisserviços para atender as necessidades da Casa de Direitos Huma-
nos, conforme Processo de Compra em epígrafe . O valor da con-
tratação é da ordem de R$ 17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos 
reais), que correrá por conta da seguinte dotação orçamentária: 165
1 .08 .122 .701 .2002 .0001 .33 .90 .39 .0 .10 .1 .
Belo Horizonte, 20 de dezembro de 2016 .
Gabriel dos Santos Rocha . Secretário Adjunto de Estado de Direitos 
Humanos, Participação Social e Cidadania .

6 cm -21 908600 - 1

 RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
(Processo de Compras: 1651002 000036/2016)

Referência: Parecer Jurídico n° 135/2016 .
 Despacho: Com base nas justificativas apresentadas pela Superin-
tendência de Planejamento, Gestão e Finanças da SEDPAC na Jus-
tificativa para Dispensa de Licitação, de 15/12/2016, juntada aos 
autos, e nos termos da Resolução SEDPAC n° 21/2016, APROvO 
os procedimentos administrativos e, no uso da competência dele-
gada pelo Decreto n .º 43 .817/2004, AuTORIZO e RATIFICO, com 
fulcro nas disposições contidas no artigo 24, incisos vIII e xvI, da 
Lei Federal n° 8 .666/1993, a hipótese de dispensa de licitação, nos 
termos do Parecer Jurídico Nº 135/2016, de 16/12/2016, elaborado 
pela Assessoria Jurídica da SEDPAC, para a contratação da empresa 
Companhia de Tecnologia da Informação do Estado de Minas 
Gerais – PRODEMGE, CNPJ 16 .636 .540/0001-04, de Belo Hori-
zonte, para prestação de serviços de hospedagem de sistemas em 
ambiente compartilhado junto à Prodemge para a Secretaria (Disk 
Direitos Humanos), conforme Processo de Compra em epígrafe . O 
valor da contratação é da ordem de R$ 12.883,32 (doze mil, oito-
centos e oitenta e três reais e trinta e dois centavos), que correrá por 
conta da seguinte dotação orçamentária: 1651 .08 .122 .701 .2002 .00
01 .33 .90 .39 .0 .10 .1 .
Belo Horizonte, 19 de dezembro de 2016 .
Gabriel dos Santos Rocha . Secretário Adjunto de Estado de Direitos 
Humanos, Participação Social e Cidadania .

6 cm -21 908597 - 1

 RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
(Processo de Compras: 1651002 000040/2016)

Referência: Parecer Jurídico n° 136/2016 .
 Despacho: Com base nas justificativas apresentadas pela Superin-
tendência de Planejamento, Gestão e Finanças da SEDPAC na Jus-
tificativa para Dispensa de Licitação, de 15/12/2016, juntada aos 
autos, e nos termos da Resolução SEDPAC n° 21/2016, APROvO 
os procedimentos administrativos e, no uso da competência dele-
gada pelo Decreto n .º 43 .817/2004, AuTORIZO e RATIFICO, com 
fulcro nas disposições contidas no artigo 24, incisos vIII e xvI, da 
Lei Federal n° 8 .666/1993, a hipótese de dispensa de licitação, nos 
termos do Parecer Jurídico Nº 136/2016, de 16/12/2016, elaborado 
pela Assessoria Jurídica da SEDPAC, para a contratação da empresa 
Companhia de Tecnologia da Informação do Estado de Minas Gerais 
– PRODEMGE, CNPJ 16 .636 .540/0001-04, de Belo Horizonte, 
para prestação de serviços de hospedagem do “site” da Secretaria, 
conforme Processo de Compra em epígrafe . O valor da contratação 
é da ordem de R$ 13.181,28 (treze mil, cento e oitenta e um reais e 
vinte oito centavos), que correrá por conta da seguinte dotação orça-
mentária: 1651 .08 .122 .701 .2002 .0001 .33 .90 .39 .0 .10 .1 .
Belo Horizonte, 19 de dezembro de 2016 .
Gabriel dos Santos Rocha . Secretário Adjunto de Estado de Direitos 
Humanos, Participação Social e Cidadania .

6 cm -21 908601 - 1

 RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
(Processo de Compras: 1651002 000038/2016)

Referência: Parecer Jurídico n° 137/2016 .
 Despacho: Com base nas justificativas apresentadas pela Superin-
tendência de Planejamento, Gestão e Finanças da SEDPAC na Jus-
tificativa para Dispensa de Licitação, de 15/12/2016, juntada aos 
autos, e nos termos da Resolução SEDPAC n° 21/2016, APROvO 
os procedimentos administrativos e, no uso da competência dele-
gada pelo Decreto n .º 43 .817/2004, AuTORIZO e RATIFICO, com 
fulcro nas disposições contidas no artigo 24, incisos vIII e xvI, da 
Lei Federal n° 8 .666/1993, a hipótese de dispensa de licitação, nos 
termos do Parecer Jurídico Nº 137/2016, de 19/12/2016, elaborado 
pela Assessoria Jurídica da SEDPAC, para a contratação da empresa 
Companhia de Tecnologia da Informação do Estado de Minas 
Gerais – PRODEMGE, CNPJ 16 .636 .540/0001-04, de Belo Hori-
zonte, para prestação de serviços de “business intelligence” para a 
Secretaria, conforme Processo de Compra em epígrafe . O valor da 
contratação é da ordem de R$ 44.103,00 (quarenta e quatro mil, 
cento e três reais), que correrá por conta da seguinte dotação orça-
mentária: 1651 .08 .122 .701 .2002 .0001 .33 .90 .39 .0 .10 .1 .
Belo Horizonte, 19 de dezembro de 2016 .
Gabriel dos Santos Rocha . Secretário Adjunto de Estado de Direitos 
Humanos, Participação Social e Cidadania .

6 cm -21 908599 - 1


